



平成25年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ポプラ
コード番号 7601 URL <http://www.poplar-cvs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 管理本部長

(氏名) 目黒 真司
(氏名) 中間 昭登

TEL 044-280-2813

四半期報告書提出予定日 平成25年1月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第3四半期の連結業績(平成24年3月1日～平成24年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第3四半期	42,848	△3.8	172	△60.7	185	△60.4	57	—
24年2月期第3四半期	44,542	2.3	438	54.0	467	51.4	△447	—

(注) 包括利益 25年2月期第3四半期 89百万円 (—%) 24年2月期第3四半期 △455百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年2月期第3四半期	5.85	—
24年2月期第3四半期	△45.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年2月期第3四半期	19,489	7,093	36.4
24年2月期	18,112	7,102	39.2

(参考) 自己資本 25年2月期第3四半期 7,093百万円 24年2月期 7,102百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	5.00	—	5.00	10.00
25年2月期	—	5.00	—	—	—
25年2月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,825	△1.3	479	4.5	509	2.5	201	—	20.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年2月期3Q	10,040,018 株	24年2月期	10,040,018 株
② 期末自己株式数	25年2月期3Q	133,997 株	24年2月期	133,987 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年2月期3Q	9,906,026 株	24年2月期3Q	9,906,048 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 販売実績	9
(2) 商品別売上状況	9
(3) 地域別売上状況	10
(4) チェーン全店状況	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、長引くデフレ傾向や、消費者の節約志向により個人消費が停滞しています。

こうした状況下において、ポプラでは立地に対応した消費嗜好をとらえる施策として、「ポプ弁」やPB商品のラインナップ充実、食品や日用品をお得な価格でご提供する「グットプライス応援団」の継続実施など、主婦層やシニア層の顧客開拓を推進してきました。

新POSシステムは、10月末に全店導入を完了し、楽天E d y、S u i c aなど鉄道系、WAON、i Dなど幅広い電子マネーが利用できるようになり、さらにお客様の利便性が向上しております。

また、同時に稼動したB I ツール(=情報分析システム)にレシートレベルのPOS情報を蓄積、商圏タイプ別、顧客別、時間帯別などの販売分析をよりスピーディに実施することが可能となりました。

新規取組としては、大阪市営地下鉄北エリアの運営事業者として駅売店22店舗の運営を獲得、9月の第1号店「ポプラ東梅田駅売店南店」オープンを皮切りに、11月末で22店舗すべてをリニューアルオープンいたしました。

鳥取県大山町においては、お弁当やおむすび、チルド飲料、冷凍食品、加工食品、雑貨など約200アイテムの商品を販売することができる4温度帯の販売設備を搭載した移動販売車「おまかせポプラ号」を10月より開始いたしました。

11月には、広島県と包括協定を締結し、県のブランドショップ「T A U」の売れ筋商品を首都圏や広島県内の店舗で販売するなどの取組を実施してまいりました。

これら展開により一定の販売効果があったものの、個人消費の落ち込み、POS導入による一時費用の影響があり、当第3四半期連結累計期間の業績は、チェーン売上高66,667百万円(前年同期比5.6%減)、営業総収入42,848百万円(同3.8%減)、営業利益172百万円(同60.7%減)、経常利益185百万円(同60.4%減)、四半期純利益57百万円(前年同期実績:四半期純損失447百万円)となりました。

また、当第3四半期連結累計期間における店舗数は、新規出店35店舗、閉店25店舗、期末店舗数は710店舗となりました。

当社グループ(当社及び連結子会社)の主要な売上高は、次のとおりであります。

(卸売上)

当第3四半期連結累計期間におけるフランチャイズ加盟店舗に対する卸売上高につきましては、店舗数の減少や消費の低迷などの影響により、9,213百万円(前年同期比5.9%減)となりました。

(小売売上)

当第3四半期連結累計期間における直営店舗の小売売上高につきましては、消費の低迷などの影響により、29,408百万円(前年同期比2.7%減)となりました。

なお、当社グループは、コンビニエンスストア事業のみを報告セグメントとしているため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は前連結会計年度末に比較し459百万円減少し5,749百万円(前連結会計年度末比7.4%減)となりました。これは、主に現金及び預金が626百万円減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は前連結会計年度末に比較し1,836百万円増加し13,740百万円(前連結会計年度末比15.4%増)となりました。これは、主に有形固定資産が1,469百万円増加したこと及び無形固定資産が344百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は前連結会計年度末に比較し76百万円減少し7,064百万円(前連結会計年度末比1.1%減)となりました。これは、主に預り金が490百万円減少したこと及びその他の流動負債が531百万円増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は前連結会計年度末に比較し1,463百万円増加し5,331百万円(前連結会計年度末比37.8%増)となりました。これは、主にその他の固定負債が1,486百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は前連結会計年度末に比較し9百万円減少し7,093百万円(前連結会計年度末比0.1%減)となりました。これは、主に利益剰余金が41百万円減少したこと及びその他有価証券評価差額金が31百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年2月期の業績予想につきましては、平成24年10月2日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,093,558	2,466,813
受取手形及び売掛金	202,495	189,175
商品及び製品	1,356,974	1,538,614
原材料及び貯蔵品	30,946	23,523
その他	1,558,961	1,538,049
貸倒引当金	△34,417	△6,869
流動資産合計	6,208,518	5,749,307
固定資産		
有形固定資産		
自社有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,025,454	1,870,184
土地	3,126,431	3,002,924
その他(純額)	378,166	1,821,881
自社有形固定資産合計	5,530,052	6,694,990
貸与有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,454,343	1,640,745
土地	574,990	698,497
その他(純額)	119,386	114,330
貸与有形固定資産合計	2,148,720	2,453,574
有形固定資産合計	7,678,772	9,148,564
無形固定資産		
458,140		802,628
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,096,081	3,030,542
その他	772,954	895,876
貸倒引当金	△102,106	△137,197
投資その他の資産合計	3,766,928	3,789,221
固定資産合計	11,903,840	13,740,415
資産合計	18,112,359	19,489,722

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,956,670	3,032,475
加盟店買掛金	1,156,501	1,078,973
預り金	1,572,984	1,082,582
未払法人税等	127,404	88,150
賞与引当金	90,373	14,016
その他	1,237,462	1,768,548
流動負債合計	7,141,396	7,064,745
固定負債		
退職給付引当金	272,403	293,305
資産除去債務	1,065,597	1,098,485
長期預り金	1,980,665	1,904,024
その他	550,056	2,036,064
固定負債合計	3,868,722	5,331,879
負債合計	11,010,119	12,396,625
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,410,137	2,410,137
資本剰余金	2,650,468	2,650,468
利益剰余金	2,096,015	2,054,888
自己株式	△92,240	△92,245
株主資本合計	7,064,381	7,023,249
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37,859	69,847
その他の包括利益累計額合計	37,859	69,847
純資産合計	7,102,240	7,093,097
負債純資産合計	18,112,359	19,489,722

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)
営業総収入		
売上高	41,187,082	39,525,194
営業収入	3,355,089	3,323,704
営業総収入合計	44,542,172	42,848,898
売上原価	32,287,020	31,002,935
営業総利益	12,255,151	11,845,963
販売費及び一般管理費	11,816,723	11,673,527
営業利益	438,428	172,435
営業外収益		
受取利息	9,530	8,968
受取配当金	1,141	1,490
受取保険金	16,523	13,055
その他	22,071	24,116
営業外収益合計	49,265	47,631
営業外費用		
支払利息	15,179	17,130
貸倒引当金繰入額	—	7,542
その他	5,270	10,200
営業外費用合計	20,449	34,873
経常利益	467,244	185,193
特別利益		
固定資産売却益	5,090	817
補償金・違約金	68,523	4,619
貸倒引当金戻入額	8,299	—
その他	1,098	—
特別利益合計	83,013	5,437
特別損失		
固定資産売却損	54	0
固定資産除却損	4,163	15,698
減損損失	30,889	2,737
店舗閉鎖損失	36,283	22,287
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	840,294	—
その他	5,065	—
特別損失合計	916,751	40,724
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△366,493	149,906
法人税、住民税及び事業税	80,843	79,629
法人税等調整額	90	12,343
法人税等合計	80,934	91,973
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△447,428	57,933
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△447,428	57,933

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△447,428	57,933
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,052	31,988
その他の包括利益合計	△8,052	31,988
四半期包括利益	△455,480	89,922
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△455,480	89,922
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自平成23年3月1日 至平成23年11月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)

当社グループは、「コンビニエンスストア事業」(付帯事業としての「食品製造卸事業」を含む)を主とし、「ドラッグストア事業」「保険代理店事業」及び「不動産管理事業」を行っております。

「コンビニエンスストア事業」を単一の報告セグメントとしており、その他の事業については、重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

当社グループは、コンビニエンスストア事業のみを報告セグメントとしているため、コンビニエンスストア事業を部門別・商品別・地域別に記載しております。

(1) 販売実績

セグメントの名称		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
コンビニエンスストア事業	卸売部門	9,213,920	94.1
	小売部門	29,408,785	97.3
	加盟店からの収入	1,798,656	95.1
	その他の営業収入	1,525,047	104.1
その他の事業		902,488	76.4
合計		42,848,898	96.2

下記(2)、(3)の販売実績は、コンビニエンスストア事業にかかわるものであります。

(2) 商品別売上状況

商品別	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
卸売上			
ファーストフード	4,263,847	46.3	93.4
加工食品	2,181,857	23.7	91.0
生鮮食品	2,449,650	26.6	98.0
非食品	83,312	0.9	100.3
サービス他	235,252	2.5	94.8
小計	9,213,920	100.0	94.1
小売売上			
ファーストフード	5,586,725	19.0	99.7
加工食品	7,933,213	27.0	97.2
生鮮食品	3,215,880	10.9	101.6
非食品	12,218,581	41.6	95.3
サービス他	454,384	1.5	98.6
小計	29,408,785	100.0	97.3
合計			
ファーストフード	9,850,572	25.5	96.8
加工食品	10,115,071	26.2	95.8
生鮮食品	5,665,530	14.7	100.0
非食品	12,301,893	31.8	95.4
サービス他	689,637	1.8	97.3
合計	38,622,706	100.0	96.5

(注) 1. 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

2. ファーストフードは、ポップ弁等の弁当惣菜類及びサンドイッチ等のパン製品類等であり、加工食品は、瓶缶飲料、菓子類及び酒類等であり、生鮮食品は、乳製品等の日配品及び青果等であり、非食品は、本雑誌類、日用雑貨及びたばこ等であり、サービス他は、チケット代等であり。

(3) 地域別売上状況

地域別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
卸売上			
茨城県	2,923	0.0	—
埼玉県	112,898	1.2	97.3
千葉県	198,331	2.2	109.2
東京都	2,205,571	23.9	100.1
神奈川県	618,302	6.7	94.6
富山県	291,664	3.2	85.1
石川県	18,043	0.2	105.0
滋賀県	63,907	0.7	101.4
京都府	42,159	0.5	50.1
大阪府	233,823	2.5	101.0
兵庫県	216,055	2.4	96.2
鳥取県	524,835	5.7	102.2
島根県	1,478,263	16.0	92.4
岡山県	316,686	3.4	102.9
広島県	1,212,105	13.2	89.8
山口県	518,657	5.6	100.6
香川県	24,715	0.3	86.1
愛媛県	50,191	0.5	100.7
福岡県	793,281	8.6	82.0
佐賀県	14,974	0.2	89.1
熊本県	68,060	0.7	109.6
大分県	208,468	2.3	78.3
卸売部門合計	9,213,920	100.0	94.1

地域別	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
小売売上			
埼玉県	392,856	1.3	110.2
千葉県	733,632	2.5	105.2
東京都	3,394,948	11.5	99.2
神奈川県	763,614	2.6	72.0
富山県	660,275	2.3	95.4
石川県	444,465	1.5	96.0
京都府	139,308	0.5	93.4
大阪府	1,187,716	4.0	101.0
兵庫県	1,102,450	3.8	95.3
鳥取県	2,703,602	9.2	91.7
島根県	1,272,168	4.3	110.2
岡山県	1,450,850	4.9	97.9
広島県	6,423,679	21.8	100.3
山口県	1,050,583	3.6	89.6
香川県	910,631	3.1	101.3
愛媛県	144,672	0.5	62.9
福岡県	4,382,298	14.9	96.8
佐賀県	84,566	0.3	99.4
熊本県	1,141,511	3.9	92.5
大分県	1,024,952	3.5	113.9
小売部門合計	29,408,785	100.0	97.3
総合計	38,622,706	—	96.5

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

(4) チェーン全店状況

商品別売上状況

商品別	チェーン全店					
	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年11月30日)			当第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)		
	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)	金額(千円)	構成比率(%)	前年同期比(%)
ファーストフード	13,271,447	18.8	97.2	12,863,048	19.3	96.9
加工食品	19,657,869	27.8	95.6	18,468,270	27.7	93.9
生鮮食品	7,594,632	10.7	95.0	7,312,771	11.0	96.3
小計	40,523,948	57.3	96.0	38,644,091	58.0	95.4
非食品	29,017,019	41.1	114.3	26,990,690	40.5	93.0
サービス他	1,105,426	1.6	90.7	1,032,261	1.5	93.4
合計	70,646,394	100.0	102.6	66,667,042	100.0	94.4

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。

地域別店舗数の状況

地域別	チェーン全店			
	前第3四半期連結会計期間末 (平成23年11月30日現在)		当第3四半期連結会計期間末 (平成24年11月30日現在)	
	店舗数	前年同期比	店舗数	前年同期比
茨城県	—	0	1	1
埼玉県	10	2	12	2
千葉県	17	2	14	△3
東京都	118	8	115	△3
神奈川県	41	△1	38	△3
富山県	28	△2	29	1
石川県	6	0	7	1
滋賀県	3	0	3	0
京都府	6	△1	4	△2
大阪府	17	1	33	16
兵庫県	22	1	22	0
鳥取県	55	2	57	2
島根県	68	2	67	△1
岡山県	25	2	26	1
広島県	109	△2	108	△1
山口県	37	1	36	△1
香川県	10	0	11	1
愛媛県	4	△2	3	△1
福岡県	90	△1	86	△4
佐賀県	2	△2	2	0
熊本県	15	0	15	0
大分県	21	1	21	0
合計	704	11	710	6

地域別売上状況

地域別	チェーン全店			
	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年11月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年11月30日)	
	金額(千円)	構成比率(%)	金額(千円)	構成比率(%)
茨城県	—	—	4,090	0.0
埼玉県	694,300	1.0	759,924	1.2
千葉県	1,200,109	1.7	1,236,502	1.9
東京都	11,689,261	16.6	11,390,258	17.1
神奈川県	3,668,898	5.2	3,185,330	4.8
富山県	2,482,497	3.5	2,147,675	3.2
石川県	520,553	0.7	506,644	0.8
滋賀県	296,125	0.4	281,277	0.4
京都府	542,126	0.8	347,132	0.5
大阪府	2,163,702	3.1	2,175,688	3.3
兵庫県	2,180,554	3.1	2,085,896	3.1
鳥取県	5,429,297	7.7	5,218,253	7.8
島根県	7,533,208	10.7	7,173,717	10.8
岡山県	2,716,027	3.8	2,716,432	4.1
広島県	11,869,227	16.8	11,346,616	17.0
山口県	3,270,320	4.6	3,147,362	4.7
香川県	1,014,364	1.4	1,019,335	1.5
愛媛県	424,678	0.6	341,048	0.5
福岡県	9,119,375	12.9	8,063,538	12.1
佐賀県	162,978	0.2	150,257	0.2
熊本県	1,447,813	2.1	1,350,717	2.0
大分県	2,220,972	3.1	2,019,339	3.0
合計	70,646,394	100.0	66,667,042	100.0

(注) 表示金額には、消費税等は含んでおりません。